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Sagsfremstilling 

Den 2. juni 2023 blev Barnets Lov vedtaget i Folketinget. Den træder i kraft 1. januar 2024. 

 

Reformen Børnene Først fra maj 2021 og den kommende Barnets Lov skal hjælpe børn og unge i 

udsatte positioner. Målgruppen for støtten er børn, der har behov for hjælp ud over almenområdet. 

Det gælder alle børn – uanset om støttebehovet har afsæt i sociale problemer, en fysisk eller psykisk 

funktionsnedsættelse eller andre udfordringer. Aftaletekst vedr. Børnene Først er vedlagt som bilag. 

 

Med Barnets Lov er der fokus på en regelforenkling af sagsbehandlingen i kommunerne. Det 

forventes blandt andet at komme til udtryk ved færre proceskrav og dermed øget betydning og vægt 

på det socialfaglige skøn. 

 

Loven lægger op til en mere gennemgående og afgørende inddragelse af det enkelte barn, samtidig 

med at barnets rettigheder skrives tydeligere frem. Med Barnets Lov markeres et stærkt fokus på 

børn og unges rettigheder og deres retsposition i samfundet. Loven sætter retning for alle dem, der 

til daglig skal anvende den i arbejdet med børn og familier.  

 

Loven har fire centrale områder:  

 Et tidssvarende børnesyn og flere rettigheder til barnet / den unge og løbende inddragelse af 

børnene 

 Fleksible sagsforløb med større rum for socialfaglige vurderinger 

 Rette hjælp i tide 

 Færre skift og mere stabilitet 

 

Implementeringsprocessen i Norddjurs Kommune 
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Social- og Boligstyrelsen har i forbindelse med barnets lov udbudt en ansøgningspulje, der skal 

støtte kommuner med mange børnesager i implementeringen af Barnets Lov. Med puljemidlerne 

følger et skræddersyet rådgivningsforløb, som varetages af Socialstyrelsen. Rådgivningen tager 

udgangspunkt i den enkelte kommunes behov og støtter kommunen i at skabe de forandringer i 

sagsbehandlingen, som Barnets Lov lægger op til. 

 

Børne- og Familierådgivningen har ansøgt og fået tildelt 1,8 mio. kr. Det betyder, at Norddjurs 

Kommune er blandt de 3 kommuner, der starter et toårigt rådgivningsforløb op med Social- og 

Boligstyrelsen i september 2023 under titlen ’Projekt styrket inddragelse og samarbejde i 

børnesager.’  

 

Målsætningen i den toårige projektperiode er at opdatere Børne- og Familierådgivningens 

arbejdsgange og praksis med henblik på:  

1. at sikre tættere og mere systematisk inddragelse af barnet og familien samt øvrige relevante 

fagpersoner. 

2. at understøtte fælles sprog og systematik i sagsarbejdet, herunder sikre en tilpasning af 

sagsarbejdet i henhold til krav og forventninger i den nye Barnets Lov.  

 

I forløbet vil der desuden blive afholdt 5 lokale workshops med ekstern oplægsholder, bl.a. med 

fokus på:  

 mindset og bestemmelser i den nye Barnets Lov, herunder krav og forventninger til den 

professionelles socialfaglige praksis  

 arbejdet med at inddrage barnet, forstå barnets perspektiv og skabe en tryg og tillidsfuld 

relation til barnet  

 det tværprofessionelle samarbejde i børne- og familiesager, med deltagelse af kolleger på 

tværs. 

 

Derudover vil der i projektet være fokus på kompetenceudvikling vedrørende:  

 den reelle inddragelse af barnet, herunder arbejdet med at samtale med barnet, forstå barnets 

perspektiv og skabe en tryg relation mellem rådgiver og barn 

 den reelle inddragelse af familie og netværk  

 skriftlig og mundtlig kommunikation på borgerniveau, herunder den gode afgørelse 
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 rådgiverrollen som facilitator og katalysator for dialog og relationel koordinering i 

opgaveløsningen - systematik i sagsbehandlingen, herunder arbejdet med formulering af 

smarte mål. 

  

Forvaltningen foreslår, at der gives en status på projektet til Børne- og Ungdomsudvalget i juni 

2024 efter gennemførslen af den første projektperiode og de første workshops. 

Økonomiske konsekvenser 

Børne- og Familierådgivningen har fået tildelt 1,8 mio. kr. 

Lovgrundlag 

Reformen Børnene først og Barnets lov. 

Indstilling 

Konstitueret Børne- og Familiechef indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 17-08-2023 

Godkendt.  

 

Bilag: 
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